ANNOTATIO IN ARTICULVM I.

- A. i. **A**rticulus iure omitti potuit, cū nunq; fuerit inter catholicos & diuersarios cōtrouersus: at cum librum facere volumus, oportet extraria & peregrina congerere.
B. ii. Citat Ecclesiasten. Solūmodo hoc inueni, quod Deus feces

IN LIBRVM OBLATVM.

fecerit hoīem rectum, & ipse se infinitis miscuit questionis Eccle. ea. 7
bus. Parum hoc probat propositum: sed rectius sua cōpro
bat ex Eccle. 17. At q̄ ex Ephesijs citat. Paulus loquitur nō Eccle. cap.
de hoīe in statu instituto naturę integrę, vt liber citat, sed Ephe. 1
de lapsō, tñ prædestinato & restaurato: Et quod subdit.

Homo in hac integritate constitutus, veram ac viuam C. 4.
Dei sui noticiam possidebat.

Hic noua profert author, prius inaudita, hominem in
paradiso viuam habuisse Dei noticiam, & non apparet in-
tellexisse quæ dicit: Nam nec scriptura, nec patres loquun-
tur de noticia viua: licet apud illos legamus, de fide viua, ser-
mone viuo, de operibus viuis, de aqua viua, fonte viuo: at
de noticia viua non memini: fateor tamen scripturam in- Iohan. 17
telligere noticiam viuam, illam scilicet beatificam, dicente
saluatore. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum des-
um verum, & quem misisti Iesum Christum.

Et vt fundum negotij tangam, Author vult Adam ha-
buisse noticiam viuam in paradiso, ac si per hoc differret à
nobis, cum si esset bonus Philosophus & naturalis Theo-
logus, debuit scire omnem noticiam esse viuam, dicente 2. De ala,
Aristotele, viuere in viventibus est esse: sic & intelligere in
intelligentibus est esse, id quod clarius alibi dicit. Viuere 9. Ethic.
est sentire vel intelligere: Itaq̄ omnis noticia nostra est a-
ctus vitæ, est vita & viua: Et hoc adeo est verum, quod si
non est viua, siue in brutis, siue in animantibus, non est no-
ticia: cum recte iuniores in hoc consentiant, ad hoc quod
noticia sit noticia, requiratur quod vitaliter immutet potē-
tiam: nam habitudo efficientiæ, non requiritur, habitudo
subiecti non sufficit, vt post alios Petrus de Candia subti- Petrus de
liter declarauit. Primum patet in sapientia Salomonis, in Candia.
scientia apostolorum: secundum liquet, si noticia ponere-
tur in lapide, non esset ei noticia secundum Aliaceñ, licet Petrus A-
liacensis, alibi ostendam acutum aliter posse dicere.

I iii At

69
ANNOTATIO ECKII

Euseb.
Inproba-
tur.
Genes.
s. De aia.
Côtra Dia-
lecticos.
Dionys.
Ecclasis fa-
cile infir-
mum.
Dan. 10
Dan. 8
Ezech. 2
Math. 19
Act. 9 & 11

At dicet quispiam pro libro . Adam habuisse clariorem noticiam,quam nos habeamus,licet non intuituam! Respondeo,author libri non sic locutus est, sed nouator recessus à modo loquendi doctorum, dixit viuam noticiam in eo fuisse:& ego nō dubito,quoniam non intellexerit seipm. Habuit quippe Adam clariorē noticiam , quia ipse habuit cognitionem rerum in se quomodo eī imposuisset nomina omnibus animantibus: Nondum Deus infixerat vulnus potentiae intellectuæ,vt nihil esset intellectu,quoniam prius esset in sensu,vti modo sit. Hoc quidem etiam Aristotes les nouit, sed causam ignorauit: vnde merito mirabatur hunc præposterum ordinē, quomodo nobilis intellectus ab inferiori penderet potentia & ancilla, à sensu: Hoc vulnera nos læsi, nullam substantiam in se cognoscimus , nisi in conceptu cōmuni substantiæ & accidētis : Vnde plures Dialectici loquentes de terminis & conceptibus absolutis errant,cum prædicamentū substantiæ vacet in nobis viatoribus,in conceptibus ultimatis . Et quod mirandum est, quanto substantia est simplicior,& ita plus habet de intelligibilitate,tanto minus simpliciter & absolute eam intelligimus: Adeo vt ipsum quoq; Deum simplicissimum , intelligere non possumus,nisi in conceptu composito & complexo,maxime in Theologia affirmatiua,vt Dionysius dicit. Negationes de Deo sunt veræ , affirmations vero in compactæ,vt in mystica Theologia explicauit:Et quod magis mirabere,hoc etiam addo,ex hoc vulnere fit,vt quanto animus magis in contemplationem cœlestium ascendit, tanto corpus in quandam infirmitatis debilitatem cadit: sic Daniel inquit, vidi visionem hanc grandem & non mansit in me fortitudot&c alio tempore ad visionem languebat & ægrotabat: Simile accidit Ezechielii. Vidi, inquit, & cecidi super faciem meam. Tres etiam discipuli in transfiguratione domini ceciderunt in facies suas : Et Paulus lucis refusus

69

IN LIBRVM OBLATVM.

resulgentia exercitatus creditur. Ex quo patet (inquit Card. Camerac*i*). Camerac*i*, in speculo considerationis) in quantum misericordiam cecidimus: qui ipsum bonum ferre non possumus, ad quod creati sumus: Author vitae Dionysij Rickel narrat, Rickel, quam infirmus factus fuerit in raptu, in extasi, in mentis excessu, at de hoc alibi plura.

Et quod euadēdo dixit, Adam enim habuisse noticiam intuituam Dei, quid si ei opponerem suum Thomā par. 1. q. 94. art. 1. vbi dubitat an in raptu viderit, quando Deus immisit in eum soporem, & ait Dorbellis sicut Paulus in raptu & Moyses: de quibus Augustinus fatetur li. de vivendo Deo ad Prohabam, & de ecclesiasticis dogmatibus. Ideo fuit sopor extaticus, quare euigilans prophetauit, & verba eius Christus dixit esse verba Dei.

Siauthor libri fuisset doctus in Theologia: potuisset triplicem annotasse noticiam Dei ex S. Paulo. Videmus nunc Gen. 2 per speculum in enigmate tunc autem de facie ad faciem? 1. Cor. 12 Vbi nunc refert totum statum viatoris: Vnde homo noticiam habet specularem, quae est clarior, in statu innocentiae seu paradiſo. Aenigmaticā, quae est obscurior, pro statu lapsi & destituto. Facialem quae est beatior in cœlesti patria: Et Alphonsus ponit quartā super intuituam, nos non im Alph. pedit. Hęc si author libri sciuisset, librū suū fecisset meliore. Tolet.

Inquit author libri, Homo in integritate constitutus, in s. voluntate ardenter erga deum timorem & obedientiam possidebat. Eccle. 17. Psal. 8. Gen. 1. Hic primo ponit notulā improbatuam: dein, imprudentiā authoris tam inconsiderata citatimo torquet, authoritates sacræ scripturæ.

Quod ergo asserit in Adam fuisse ardenter amorem, Aug. in est contra communem sententiam Theologorum, Auguſtini, Magistri, quia fuit creatus in iustitia originali, sed non in gratia gratum faciente: quę duo habent se sicut excedentia & excessa: ideo concludunt doctores, Adam per gratiam

I₄

30
ANNOTATIO ECKII

gratiam in creatione communicatam potuisse resistere ma-
lo, sed non potuisse mereri.

Part. i. q. 95 Doctior aliquis Theologiae respondebit pro authore
libri, Adam creatum in gratia est expressa opinio Thomæ
& multorum Theologorum, qui semper fuerunt habiti
catholicis: Respondeo, hoc Canonista author libri ignorat
uit: neq; per hoc euacuatur annotatio meatnō em dixi, sen-
tentiam authoris esse hæreticam, sed contra cōmunem: Id
scilicet volens indicare, librū istum insulsum, à Gloriosissi-
mo Imperatore nostro, & sacri Romani Imperij ordinibus
non fore approbandum: qm Theologi sub Imperio, præ-
merentur autoritate libri istius, tanq; magni alicuius con-
cilij: vnde materia oriretur, & seges scandalos: Nam in tra-
dendis cōunitati, oportet sequi sententiam cōmunem &
tritam. Sicut Fortunatus præcepit, vt tendū verbis publica
moneta signatis. Cōmunis aut̄ sententia sequitur Augusti
num & Magistrum ut meminimus. Gregor. Ezech. 28. Au-
rum opus decoris tui. Hugo s. de S. Victore lib. 1. de sacra
mentis par. 6. ca. 17. & G. Altisidoreñ. narrās opinionem
Præpositini: nobis magis placet via cōmunis, q; angelī nō
habuerunt gratuita. Alexander de Ales part. 2. q. 96. Bonas-
uentura dis. 29. art. 2. q. 2. secundi, Richardus ibi, Iohannes
Scotus, Egidius Romanus, Michael de Bononia, Thomas
Argentinus, Landulphus, Hugo de nouo castro, Marfilis-
us q. 16. l. G. Vorrilon. Stephanus Brulifer, Nicolaus de
Orbellis, Iohannes Gerson super cantic, canticorum. Pe-
trus Aquila dicit se tenere hanc partem, propter authoris
tates sanctorum, G. Gorris, Pelbartus, Albertus magnus
præceptor S. Thomæ, et si credat Adam creatum in gratia:
tamen dis. 24. & dis. 29. cōcludit cū cōmuni, vt ipse ait pros-
pter magistrum. Omitto quomodo acuti arguunt S. Tho.
quasi sibi contradicentem in dis. 2. q. 3. secundi, & in dis.
29. q. 2. in solutione secundi argumenti.

¶ Nunc

77

IN LIBRVM OBLATVM.

¶ Nunc videamus, quām dissute author libri enocet scripturas, tres scilicet, Ecclesiastici 17. Psal. 8. Gen. 2. In Ecclesiastico nihil habet, quām quod ait, & secundum se vestiuit illum virtute; at sunt & aliæ virtutes quām charitas & gratia. Melius citasset Ecclesiasten. Solummodo hoc inueni, qd Deus fecerit hominem rectum, & ipse se infinitis misericordiis questionibus; at profecto magna fuit iustitiae originalis rectitudo, etiam sine gratia gratum faciente.

¶ Psal. 8. loquitur de homine Christo, vt inducit Paulus ad Hebr. quod si etiā de Adam loqueretur & membris Christi: tamen male colligit. Gloria & honore coronaisti eum, ergo gratia & charitate: quia magna gloria fuit, iustitiae originalis, dominij gratuiti, cognitionis rerum &c. Heb. 2.

¶ Gen. 2. Nec uno apice facit pro dicto libri melius allegasset Gen. 1. Sed ibi commendatur homo factus ad imaginem & similitudinem Dei, & quod datum est ei dominium gratuitum creaturarum; sed nulla mentio gratiae gratum facientis.

ANNOTATIO IN ART. II. DE

libero arbitrio.

A Vthor libri. Concreata libertas faciendi boni, & continendi se à malo, per hominis lapsum est amissa, sola libertate à coactione retenta, &c.

Pudendus est ille error, & toti sacræ scripturæ contrarius: nam sic p̄tōres non haberent maiorem libertatem arbitrij, quām dæmones & damnati in inferno: cum impossibile sit voluntatem cogi, iam enim non esset voluntas, vt pulchre Bernhardus post Augustinum afferit, & oēs Theologici consentiunt, de actu volūtatis elicito: licet possit cogi extrinsece quo ad actum imperatum, vt Fran. Mar. ans. notauit circa libr. I. Augustini Confessionum, & doctores communiter in 4. dist. 29. Gotfridus de Fontibus quot 13. q. 15. Ideo omnes qui loquuntur de coactione voluntatis,

K. loquuntur

72
AN NOTATIO. ECKII

Aristot. 3. Joquuntur de coactione secundum quid & externa. Nec
Ethi. me præterit quomodo acuti admittunt voluntatem posse
necessitari, sed non cogit sicut beatinon possunt non diligere Deum: nunc occurrit mihi Vilhelmus Ockam in se-
cundo & in quarto.

Gene. 3. Non autem solam mansisse in homine libertatem à co-
actione tota scriptura clamat, & quotidie in nobis experi-
mur: nam dominus dixit ad Cain. Si male egeris: statim in
foribus peccatum tuū aderit: sed sub te erit appetitus eius:
Marc. 14. & tu dominaberis illius: Sic Christus dixit Apostolis. Pau-
peres semper habebitis apud vos: illis potestis benefacere,
1. Cor. 7. si volueritis: Et Paulus. Potestatem habens voluntatis suę,
non necessitatem, cum plurimis alijs locis scripturæ in En-
chiridio contra Ludderanos citatis. Manet ergo vera diui-
August. de Augustini sententia. Semper in nobis voluntas libera est,
gratia & lib. arb. sed non semper bona est.

Reliqua in hoc articulo facile improbarem: at nolo p-
fundius ingredi hanc materiam de libertate arbitrij, quia
illa essentialis libertas voluntatis æqualiter est in omnibus
secundum doctores: nec capit maius, neque minus: licet in
vno sit magis impedita, in alio magis expedita.

Dist. 23. 21. Magis placet Hugo li. 1. de sacramētis par. 6. ca. 16. q̄ po-
nit solū tres status libertatis. Solū despiciamus quām ines-
pte torquet locos Euangelicos: Sic enim Luderani voluntatis vis-
deri Euāgelici, si plura citauerint, etiam nihil vel paucum ad re-
facientia: forte habuit authot libellum huiusmodi concor-
dantiarum Luderanorum vel parabaptistarum.

E. Matthæi 23. Quoties volui congregare filios tuos, & no-
luisti. Locus ille omnino non habet, quod in peccante
Aug. 23. 27 non sit libertas, nisi à coactiōe: sed euincit potenter lib. ar.
quia deo uolente, illi nolunt, vt Augustinus in Enchiridio
docet: vnde non frustra Galli meminit, vt idem super Io-
han. tractatu 15. explicat.

Ioh.

23

IN LIBRVM OBLATVM.

Iohan.8. Si filius vos liberauerit, vere liberi eritis, loqui p.
tur de liberatione redemptionis à culpa & seruitute pec-
cati: sed non probat diabolicam libertatem à sola coactio-
ne. Iohan.15. Sine me nihil potestis facere, nihil ad rombū:
sed quia nihil boni possumus facere, nisi Deo nos mouen-
te & trahente.

Sic pro libertate glorificatiōis in epte & illud citat apo- G.
stoli, quod Deum tunc videbimus, sicut est, & erit omnia Iohan.6.
in omnibus. Nam de notitia Dei intuitu logitur, & modo Iohan.3.
essendi Dei in omnibus, vnde omnium nomibus appellat- 1.Cor.15.
ri potest, & omninomius est, ut inq. Diony, sed non memi- Dionysius.
nit plus libertatis illius, quam cuiuscunq; alterius rei.

Si quis dixerit, illa distinctio, quæ hic improbat, est ma-
gistro in 20. dist. 25. & Bernh. Respon. nō improbo distincti-
onem, sed declarationem, & quod ait hominē post lapsum
non habere libertatē, nisi à coactione, quam etiā habet dia-
bolus. Magister Bernhardus, Hugo recipiunt ab omnibus;
sed hoc dictum authoris à nemine catholico admittitur.

ANNOTATIO IN ART. III.

Hic articulus modo superfluit: nam et si P. Melanch- P. Melanc.
ton ab initio, nimium feruens in erroribus Lutheri,
scriperit. Certa sententia omnia à Deo fieri, tam bona quā
mala, ita vt non solum permisive, sed etiam proprie agat
etiam mala, vt Dauidis homicidium &c. Adeo vt sit eius p.
rimum opus, non minus Iudæ proditio, quam Pauli Voca-
tio. Tamen errore istum emendauit cum multis alijs in cō-
fessione Saxonica & apologia desuper edita.

At declaratio libri non est toleranda, cum author fastu H.
verborum ait. Adā astu diaboli circumuentus: Sic solent
Grammatici, in paruis labi. Rectius autem Augustinus
super Genesim. Cum Apostolus Adam praevaricatorem August.
fuisse ostendit dicens. In similitudinem praevaricationis Roma.5.
Adæ seductum tamen negat, vbi ait. Adam non est ses- 1.Timo.1.
K iij ductus,

74
ANNOTATIO ECKII

ductus, sed mulier. Vnde Adam interrogatus à domino,
non dixit. Mulier seduxit me, sed dedit mihi & commes-
Lib. II. Su per Gen. c. di: Mulier autem ingenue fatetur se seductam. Serpens ins-
quit decepit me, & commedi.

Admonui ego authorē huius errati, quod et si pleraq; emendauerit, hoc tamen reliquit intactum: Admonitus à maiori, Reuerendiss. contempfit.

I. Et cum, inquit author libri, fidem viuam perdidit, non sum memor me legisse vel in scripturis, vel sanctis patriis, Adam habuisse fidem in statu innocentiae, sub ratione propriæ fidei; licet fidem in statu innocentiae non neget sanctus Thomas, Richardus, Egidius cum alijs itamen verior appareat Alexandri de Ales sententia & sequacium. Ad cunq; in re tam seria & maxima, non debuit author incerta & dubia, pro certis & veris obtruderet: quia fides videtur includere ænigma. In paradiſo habuit clariorem & specularem noticiam, non ænigmaticam.

ANNOTATIO IN ART. IIII.

Vuorma-
cie.
Prouer .1. **H**ic articulus prius controversus, iam Vuormaciæ fusi-
onis & oratoribus. Malluissim ut author libri, quia non potuit afferre meliora, substituisset cōcordiam illam: at vole-
luit doctior videri Theologis, qui illa tractarunt Vorma-
ciæ, contra illud Sapientis. Ne innitaris prudētiæ tuæ video
aliam posuit materiæ istius declarationem, satis ruinosam
& in multis locis explodendam. Vnde & in colloquio, cui
ego adhuc interfuisanus, rejecta illa multiloquentia, remi-
simus nos ad concordata Vuormaciæ. Articulo ergo in se
vero, audiamus, quæ merito in libro iugulentur.

K. Author. Originalis iustitia complectitur gratiam Dei,
imaginem Dei, spiritum sanctum habere, &c.

Illa superius sunt expugnata, quia iustitia originalis dif-
fert

25

IN LIBRVM OBLATVM.

Sert à gratia, alioquin puer baptizatus accipiens gratiam,
acciperet iustitiam originalem: & de spiritu sancto elegan-
ter ait beatus Augustinus in q. noui & veteris testamenti.
Comperi quosdam ex fratribus nostris non plene discus-
sisse scripturas, sed simplicitate animi asseuerare, quod A-
dam factus sanctum acceperit spiritum, quem peccans a-
misit: postea improbat.

Au. q. 123.

Author. Defectus iustitiae originalis sunt, destitui gra- L.
tia, & spiritu Dei, seu vt Paulinis verbis vtar, incredulitas
& inobedientia. Hic author onerat pueros enormibus pec-
catis, scilicet incredulitate & inobedientia, quod est Me-
lanchtonicum, ab ecclesia & patribus alienum: ista enim ma-
gis sunt peccata actualia, quam originalia. Non est tyran-
nis asserere puerum in cunis esse inobedientem: qui hodie
ignorat distantiam boni & mali, vt Moyses ait, nam fate- Deut. 1.
mur incredulitatem esse magnum vitium, sed in adultis,
qui nolunt credere: & illa incredulitas includit peruvica-
ciam & obstinationem mentis, scilicet, nolle credere, non
meram negationem. Id quod Lutherani expressius dixer-
unt in confessione Saxonica Augustæ: sed ab Impe. & sta-
tibus Imperij illa fuerunt reiecta.

Hæc omnia fient luculētiora, dum ponderamus, quam
indocte & corrupte, more Lutherano citat authoritates
sacræ scripturæ. Citat enim Rom. 3. & 5. & Gala. 3. Primo
in c. 3. nihil habet de incredulitate, sed commendat fidem:
Propinquius accedit, quod cap. 5. euocat. Sicut enim per Rom. 5.
inobedientiam vnius hominis peccatores constituti sunt
multi, &c. at hoc frangit ceruicem authoris: non enim, in-
quit Paulus, paruos peccatores, quia inobedientes, sed
quia per inobedientiam Adæ constituti sunt peccatores,
Sic ineptit dum Paulum citat ad Galatas, quia nullum illo
rum dicit, quæ hic affirmat author, nam quod Paulus in Rom. 11.
quit, omnia conclusit sub peccato, intelligitur de peccato

K in origis

ANNOTATIO. ECKII

originali licet quod Lutherani in eorum vagis & male consonantibus concordantijs, artant & illud, conclusit Deus omnia in incredulitate cum manifestum sit Paulum ibidem loqui de actuali incredulitate Iudeorum & Gentilium, ne alter efficeret se alteri & superbiret.

M. Author. Concupiscentia, habitus viciosus, coniunctus carentiae, non potest non prodire in omne genus peccati, in non renatis in quibus diabolus efficax est. Cum author non sit gnarus Philosophiae in scholis cum vexarem, quomodo diceret, concupiscentiam qualitatem connatam, esse habitum viciosum, & ut communiter dicunt, corporis esse habitum. Aliud vero prorsus negamus, cum tam multi philosophi, Graeci, Romani, abhoruerint ab avaritia, homicidio, adulterio &c. ut sancti aliquando nobis hos proponant in exemplum, maxime Augustinus: & Niniuitas Christus anteponat malis Iudeis: Non me praeterit, quod Augustinus lib. 2. confessionum inquit, quilibet Deum diligat, per quem videt se tantis peccatorum laguoribus non implicari. Vbi talis colligitur doctrina, quilibet homo sibi derelitus, faceret omnia mala, quae ab eo fieri possent, nisi a deo preseruaretur, ne omnibus malis implicaretur: sed haec in adultos dicuntur, non in paruulos.

N. Author ponit differentiam peccati actualis & originalis, quae modo transierat memor sum hic in exemplari presentendum habuisse errorem: verum quia hunc confutauit eum sustulit, velut multa alia errata. Utinam in omnibus fuisset mihi obsecutus.

O. Author libri. Peccatum originale fit nobis omnibus na-
scientibus sola propagatio proprium, iuxta illud Rom. 9. Cum nondum nati fuissent aut aliquid mali egissent, &c. Quis non miretur hominem tam indoctum rerum Theologicarum, libri principibus offerre, ut secundum istum, tanta mysteria in fide controversa, concordarentur: nemo unquam

Luc. II.
Cap. 7.

IN LIBRVM OBLATVM.

quā ex veteribus vel recētioribus intellexit verba ista Pau-
li, de peccato originali: sed loquitur Apostolus de æterna
præscientia Dei electiua, vel reprobatiua: sicut & Prophē-
ta inquit, Jacob dilexi, Esau autem odio habui.

Malach. 1.

Author ad idem citat Paulū ad Rom. 5. Regnauit mors ab Adam etiam in eos, qui non peccauerunt: Paulum facit mox sibi contradicentem, qui ante ista verba dixerat de Adam, in quo oēs peccauerunt. Vbi ergo dabit nobis Neo theologus, mortem regnantem in eos, qui nō peccauerūt. Quid si aliquis doctior Theologæ obīceret authori af- firmatiue legendum textum, regnauit mors in eos qui pec- cauerunt: & ita legit Origenes, ita legit Ambrofius, & con- queritur negationem falso immisiam: & multa conque- ritur de Græcis libris corruptis, & ratione nititur ostendere, affirmatiue legendum: Sic omnino censet Erasmus, qui etiam Theophylactum afferit sic sensisse.

P. Roma. 5.

Ibidem.

Orige.

Ambrof.

At quia Chrysost. legit negatiue, & Cyrillus lib. 1. & 12. super Iohannem, citat hunc locum Pauli negatiue, & Ireneus lib. 3. contra hæreses cap. 20. Augustinus qui etsi fatea- tur in aliquibus latinis codicibus hunc locum legi sine ne- gatione tamē testatur Græcos omnes habere negationē: ideo in sensu negatiuo exponit lib. 1. de peccatorum meri- tis & remissione. Hieronymus in epitaphio Nepotiani ad Hierony- Heliodorum, & ad Paulam super obitu Blefille, & alias sa- pe legit negatiue. Theophylactus quoq; inuito Erasmo le Theophyl- git negatiues ut mirum sit quomodo no puduerit Erasmū falsū, quod Theophylacto imposuit: Et potissimū propter Aphricani cōcilij definitionem, quod locum Pauli de pec- cato originali intellexit, non de proprio vniuerscū pec- cato, vt faciunt, qui affirmatiue legunt.

Hierony.

Cyrillus.

Irenus.

August.

Theophyl.

Erasmo.

Cōcil. A-

ca. 17

Tamen præter hæc omnia videmus egregium verboꝝ Rom. 5. Pauli truncatorem, cum citati Regnauit mors ab Adā eti- am in eos qui non peccauerunt, cum debebat addidisse,

inf

K 4

78
ANNOTATIO ECKII

in similitudinem præuaricationis Adæ, qui est forma futuri, alioquin Paulus falsum dixisset.

Author. Deus non videt in peccatore peccato originari imaginem suam, &c.

Aug. li. 14. ^{et tractat} Hoc est contra communem scholam Theologorum Augustino dicente. In ipsa enim mente, antequam sit particeps Dei, eius imago reperitur. Et si enim amissa Dei participatio de Trinit. one, deformis sit, imago tamen Dei permanet. Eo enim ipso mēs est imago Dei, quo capax eius est, eiusque particeps esse potest. Non ergo consistit ratio imaginis, in formitate vel diffinitate, sed in capacitate Dei.

R. Author. In nobis nascētibus adhuc vestigium quoddā imaginis Dei est reliquū, quod lumen naturæ appellamus.

Quām effuse ridebunt hic scholæ balbucientem authorem, cum ex Augustino didicerunt vestigium dei esse in omnibus creaturis, imaginem vero duntaxat in rationalib.

Aug. li. 6. ^{et tractat} Quia addit de lumine naturali, extra chorū saltat, & indicat se nescire quid sit lumen naturale, nolo prolixiorem de Trinit. ingredi disputationem, quām qd Paulus ad Romanos affirmat. Deus illis manifestauit. Inuicibilis enim ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoq; eius virtus & diuinitas, ita ut fint inexcu

Franciscus fables. Franciscus Picus in libro prænotionum, & in theo Picus. reumatibus de fide, qui non ita extenuat lumē vultus Dei super nos signatum, sicut author libri.

S. Author. Per baptismum reformati sumus ad imaginē filij Dei saltem inchoatam.

Bene hoc, sed Melanchtonice, patres & sancti alium receptum habent loquendi modum: quos malumus imitari q nouicios Theologos: puer enim baptizatus habet iustitiā in suo genere perfectam pro statu viatoris.

Aug. T. Author. Nam idem vit Dei (Augustinus) lib. 5, ca. 3, contra Julianum scribit. Concupiscentia carnis & peccatum est,

79.

IN LIBRVM OBLATVM.

est, & pœna peccati, & causa peccati. Hylarius docet intelli Hylarius,
gentiam dictorum ex causis dicendi sumendam: Augusti
nus scripscrat, concupiscentiam esse pœnam peccati, insur
git Julianus, ergo laudabilis est concupiscentia, illam rati
onem subuertit Augustinus: qd idem possit esse pœna pec
cati & peccatum, quod etiam de actualibus probat ex Pau
lo ad Rom. 1. & ex simili quod adfert de cæcitate mētis cō
stat Augustinum loqui de actuali: vnde hic non oportet si
gere pedem, vbi Augustinus hæreticum confutat Julianū: Augus.
dum alias s̄epe & pleniter explicet, qua ratione dicat cons
cupiscētiam esse peccatum, vt libro 1. cap. 23. ad Valerium,
sicut locutio dicit lingua, & manus vocatur scriptura: hoc
idem dicit libro primo contra duas epistolas Pelagianos
rum ca. 13. Et libro secundo contra Julianum citat author
Augustinum, ex sententia sua dicentem. Quamuis iam nō
codem modo appelletur pct̄m, quod facit reum: sed quod
reatu primi hominis fit factum: & quod rebellādo nos tra
here nititur ad reatum, nisi nos adiuuet gratia Dei per Ies
sum Christum dominum nostrum: nec sic etiā mortuum
peccatum rebellet, vt vincēdo reuiuiscat & regnet. In hac
sententia debuit perfistere author.

Author. Illa concupiscentia post se violenter corripit
impium. X

Contra voluntarie peccant, non violenter: quomodo
enim violentia esse potest in pct̄o: cum voluntas nec cogi
possit, nec violentari, vt diximus: si esset in membris ab ex
trinseco, mēte non consentiente non peccat. Porro apud
omnes philosophos violentum fit a principio extrinseco,
passo non conferente vim, sed renitente: quomodo velit
aptare pct̄o non video. Nam in omni violento mobile in
clinatur actiū: ad oppositum: quod etsi in alijs motibus vi
deatur dissimile, quam in motu locali: sicut Aristoteles ge Aristot. hi.
nerationem aliquam appellat naturalem, similiter & mor 1. physic.

L tem,

80
ANNOTATIO. ECKII

tem, & e regione corruptionem: tamen quod applicetur peccanti per concupiscentiam, non video posse fieri. Vnde si nihil aliud obesset, hoc noceret ijs, quod nouitate gaudent, praeter autoritatem scripturæ & sanctorum: liberis verbis vtuntur Philosophi: nobis ad certam regulam los qui phas est, ait Augustinus.

August.
Roma.7.

¶ Quod pro libro aliquis doctus attulit Paulum dixisse, quod nolo malum illud facio. Admitto, sed ubi Paulus, aut quisquis alius dixit, violenter corripere impium: Imo secundū naturam destitutam non est violentum, sed cōueniens huic destitutioni. Sic q̄ assertur de projectione mercium, q̄ est volūtarium mixtum, & Oyta ait semicoctam voluntatem: Tum mercator non violētatur, ideo bene cōcludunt doctores, illam projectionem esse simpliciter voluntariam: quia si nollet non projiceret: & hoc est, quod di Aristot. 3. cit Aristoteles, Mixtæ quidem tales operationes, assimilantur autem magis voluntarij: & fine concludit. Volūtaria ergo talia. Sic habet & Scotus in tertio. dist. 15. Nolo ingredi materiam, an aliqua volitio possit esse violenta, an operationes violentæ sint inuoluntariæ, &c. de quo remitto me ad Buridanum & Burleñ. in 3. ethicorum.

X. Author. Vis gratiæ baptismalis, modo fide exerceatur. Mallem diceret, modo charitate, & operibus exerceatur: alioquin semper redolet lutum Lutheri volētis fidem præferre charitati.

ARTICVLVS V. DE IVSTIFL
catione hominis.

Author. Hunc articulum crucifixerat, multa falsa assumendo & erroneat: quæ tamen omnia me improbante ab authore rejecta sunt: & alia declaratio in locum substituta. De illa in præsentia parum dicam, quod inferius in supplicatione Pflugij, & Gropperi excutiam omnia plenius: quia hic totus quasi Melanchtonis lat, nullius sancti patris

87

IN LIBRVM OBLATVM.

patrii secutus sententiam, aut modum loquendi.

ARTICVLVS VI. DE ECCLESIA

& illius signis, ac authoritate.

AVTHOR. Ecclesia est cœtus, & cætera, recte incipit, po Y.
Attea citat Apocal. 21. Civitas sancta Hierusalem descendens e cœlis &c.

Hic torquet verba S. Iohannis, non enim loquitur de ecclesia militante, sed triumphante, ut ex ordine literæ liquet: quia in fine cap. 20. egit de extremo iudicio, post illud describit statum ecclesiæ triumphantis post iudicium: patet etiam ex initio capituli: Vidi cœlum nouum & terrā novam: hoc non fiet nisi in extremo iudicio: tūc enim absterget omnem lachrymam ab oculis sanctorum.

Author. Hęc est illa ecclesia electorę Dei nobis occulta.

De primo mox plura, quia in ecclesia sunt boni & mali pisces, virgines prudentes & fatuæ, non solum electi dices re autem ecclesiam mathematicam & occultam, est Lutheranum: Sic enim nemo posset dicere ecclesiæ vel eam audi re iuxta mandatum Christi: Illa item ecclesia prædestinatur non habet potestatem iudicandi, discernendi, cū alijs infra memorādis, cum sit occulta, ut dicit: ideo oportet ad manifestam, & externam ecclesiam recurrere, quę est in Pōtifice, Episcopis, & alijs prælati: Ideo author impertinet citat 1. Timoth. 1. Et quod ex Heb. 3. euocat, non sic ibi legitur, sicut nemo negat diuersitatem membrorum & do noꝝ in ecclesia: At viderit Author cū citat ca. 4. ad Ephesios, quomodo seipsum expugnat: nam Paulus ait, quosdam dedit Apostolos, quosdam prophetas, alios autē Euā gelistas, pastores, & doctores: illi autem sunt cogniti etiam nobis, & minime occulti: Sic scribūt qui plus ramis quam radicibus doctrinæ incumbunt.

Quæ sequuntur, mirum quod diuersarij tacuerunt, & non reclamarunt.

L vi Ars

ANNOTATIO. ECKII

ARTICVLVS VII. DE NOTA VERBI.

Author. Hæc magna domus non semper æque flos ret & cætera.

Multa hic sunt notatu digna: vereor tamē ne ab aduersarijs desumpta, ipsos reddant obstinatores. Nā cum obijcimus eis. Ante 25. 30. 40. annos &c. fuit ecclesiastib[us] fuerunt, qui negauerunt veritatem corporis Christi, sacrificium Missæ. Inuocationem sanctorum &c. Eo confugiunt, quia et si nesciamus qui hoc senserint: tamen semper deum conseruasse aliquos, qui retinerent doctrinæ unitatem in his quæ ad pietatem & salutē sunt necessaria: fuerunt enim, sunt & erunt semper in hac magna domo, qui hanc doctrinam, tueantur. Sic mihi respondit Oecolampadius in disputatione Badensi: sic respondet Luther quoties urgetur authoritate conciliorum præferens suos ignotos absconditos in angulis Christianos, omnibus prælatis & doctoribus, super candelabrum positis, vt qui ingrediantur videant lumē. Eadem rima & Bucerus nititur euaderet: verum sophistas in hoc agunt, & ecclesiam Dei amittunt, vt nec sibi, nec suis valeant hanc ostendere, sed ad abstractionem mathematicam recurrūt: Cuperem itaq[ue] eis hoc foramen non apertum, que ipsi & alij per eos seducti scandalizantur & in erroribus fiūt pertinaciores: quid autem offendit Bucerum, quod author ecclesiam appellat magnam domum? Non enim poterit negare quin dicatur domus: & cum nō sit parua, quia extendit ad fines terræ nisi malit cum nouato hæretico dicere totum mūdum esse magnam domum, vt improbat Ambros. 2. Timoth. 2.

Luc. 11.

ARTICVLVS VIII. DE POENITENTIA post lapsum.

Author. De quo intelligi potest, quod scribit Paulus. Hic assimilat homines de quibus hic Paulus loquitur, his qui sunt increduli, finaliter impenitentes, blasphemati

Hebr. 6. 10.

IN LIBRVM OBLATVM.

mi vel desperati:quia non habent remissionem neque hic,
neq; in futuro sæculo. At errat prorsus author, cū hic Pau-
lus non doceat pœnitentiam non esse reiterandam, sed bas-
ptissimum: Ideo nō, inquit, rursus pœnitere, sed rursus reno-
uarit. Hoc testatur sanctus Ambrosius lib. 2. de pœnitentia ^{Ambroſi.}
cap. 2. Ergo quod ait Paulus ad Hebræos, eo spectat, vt de
baptismo dictum credamus, in quo crucifigimus filiū Dei
in nobis. Testatur & B. Hierony. lib. 2. cōtra Iouinianum: ^{Hierony.}
Theophylactus quoq; astipulatur Paulum hic docere ba-
ptissimum non reiterandum, non pœnitentiam: Sic commo-
de interpretatur Chrysostomus & in c. 6. & in c. 10. ad He-
bræos contra illos qui insurgunt cōtra pœnitentiam, eam
reputantes non reiterādam: habet hoc & glossa ord. super ^{Theophy. I.}
Paulo. S. Thomas citat D. Athanasium in epistola ad Ses-
rapionem, improbantem Nouatianum, ex Paulo conten-
dentem pœnitentiam non esse reiterandam: Verum super
hoc me monitus author, emarginauit: Quāuis quoq; pia
est sanctorum patrum expositio: & vtinam & in alijs ma-
liisset monita mea sequi, quām temere in semel cōceptis er-
roribus progredit: & qui aduertit, legens hanc particulam,
statim sentit eam esse assutam, & infeliciter quidem.

Author. Constat autem pœnitentia mortificatione & Au-
viificatione, & cætera.

Hunc modum loquendi de pœnitentia, non suscepit au-
thor in scholis Theologicis, sed placent fibi magistri pru-
rientes auribus: nam in rei veritate, contritio, confessio &
satisfactio non mortificant, sed viuificant animum pœni-
tentis, & Theologi ac declamatores verbi diuini omnes
ponunt tres partes pœnitentia: mutabunt ne omnes ser-
mones propter hunc librum: Ratisponeñ. Imo author nō
intelligit seipsum, quia mortificatio & viuificatio pertinet
ad pœnitentiam, quæ agitur per totam vitam, quam Paus-
lus docet ad Roma. 8. & Col. 3.

L iij Aus

64
ANNOTATIO. ECKII

Author. Hinc timori succurrerit fides.

Et hoc Lutherice, mallem diceret, succurrerit gratia. Si enim non crederet deum iustum vindicem peccatorū, nō timeret: Etsi ergo fides fit p̄c̄nitenti necessaria, tamen nunquam ei remittuntur peccata per fidem, sed per gratiam & charitatem, quae faciunt fidem esse vitam. Etsi de illa fide loquitur, debebat expressisse, ne cum hostibus ecclesiæ suspectus esset consentire. Hac fide rursus innouatio spiritus accipi falsum enim est hoc, quia charitate & gratia recipit innouatio spiritus. Ideo torquet hic author Psalmū 50. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, &c. Nihil hic de fide Lutherica, aut quod fide remittantur peccata, sed quia ille fatetur se peccatorem, quod etiam fit in confessione, & quia peccatum est contra eum semper, per dis- plicentiam & confessionem, recte petit se aspergi hysopo, non fide Lutherana, ut mundetur & dealbetur. In spiritu enim Dauid præuidit, omnia peccata non remitti, nisi merito effusionis sanguinis Christi, cuius figura fuit sanguis agni paschalis, qui hysopo aspergeretur super postes dorsum. Vnde etiam leprosus iussus est hysopo aspergi in san- guine passeris, ut mundaretur. Et recte hysopi meminit, quia est symbolum humilitatis & purgationis. Nam humili- lis herba est hysopus, ut ait Augustinus et Gregorius cuius radix petræ adhæret & saxorum viscera penetrat, & ut Hieronymus ait curandis pulmonibus prodest, & purgandis interioribus. Aspersus ergo humilitatis. Hysopo & merito sanguinis Christi mundatur à peccato per remissionem, & dealbat per gratiæ susceptionem. Hic videt quisq; sensatus, quomodo anxie petitæ sint allegationes ad ostentationem, sicut facere solent Lutherani prædicatores, simplicē plebem inanis scripturarum luctatione seducentes, sicut hic sequens allegatio Psalmi, ubi prorsus nihil habetur, fide accipi innouationem spiritus, sed dicit manū Dei super se

gra

Psal. 50.

Exod. 12.

Leuit. 14.

Aug. Gre.
& Hieron.

Leuit. 14.

Psal. 11.

85

IN LIBRVM OBLATVM.

grauatam, & se conuersum in ærumna vnde confessus deli-
ctum suum non abscondet, sed se accusans & aduersus se
ipsum agens remissionem pectorum adeptus fit. Ideo fidē
non dicit sufficere, sed multa explicat ad pœnitentiam ne-
cessaria, quo accipiat innouationem iactatione spiritus.

ARTICVLVS IX. DE AVTHORITATE

ecclesiæ in discernenda & interpretanda
scriptura.

AVTHOR. Deus sciebat futurum. Ut diabolus verbum Cc.
illud viuum, &c.

Scimus quod Paulus inquit, Viuus & efficax est sermo
Dei, pertin gens vsq; ad diuisionem animæ ac spiritus &c.
at quia author à viuo verbo Dei transtulit se ad verbū scri-
ptum, vt humanæ imbecillitati consuleretur. Illud autem
verbum scriptum dicere viuum, in patribus nondum didi-
ci. Quin Origenes testatur etiam in nouo testamento esse
literam occidentem. Id quod experimur quotidie in hære-
ticiis & Iudeis, qui mortem capiūt ex scripturis ut pulchre
Augustinus tradidit quomodo nigrum illud scriptum pos-
set dici viuum: de quo Hiero. inq; illos Christum crucifi-
gere, qui nudam literam sequantur. Consentunt Ambro.
Chrysost. Greg. Bern. &c. Ita cum tot heroes contradicāt:
non video quomodo author possit defendere verbum scri-
ptum esse viuum. De quo egregie præ cæteris scripsit do-
ctor Wolfgangus Calpelmaier Bauarus, olim condiscipu-
lus Lutheri, qui solus sufficeret ad expugnandum errorem
aduersariorum literæ mortuæ incumbentium.

Author. Cæteri dijudicent.

Aut longe petit, aut in vanum proferti loquitur enim
Paulus de prophetis. (Non credas Paulum hic loqui de p-
phetis, qui futura prædicunt: sed loquitur de prophetis,
id est, expositorisbus & interpretibus sanctæ scripture cum
ergo duo aut tres prophetæ dicant, alijs dijudicent, an re-
ste

Hebr. 4.

Origenes
Supra Le-
nir. ho. 7.
Aug. li. 2.
contra ad-
uersarium
legis & pro-
phetar. Hierony.
Mat. 16.

Wolfgan-
gus Calp.

Dd.

1. Cor. 14.

E. 4

ANNOTATIO. ECKII.

Ecce exposuerint. Author in alijs optime & docte explicat articulum istum: ut mirum sit, si sensum habeant aduersarij, quomodo dissentiant. At illud A. signatum aduersario rum inferius virgula censoria ut par est tractabimus.

ART. X. DE SACRAMENTIS.

Ecce & Catholice sentit: at vbi dormitarunt tam profunde glires Luderit quod non obtulerunt scriptum. Cum eoz patronus tam pertinaciter negauerit sacramenta Leo Papa. ta efficere gratiam. Ideo Leo Papa x. fe. re. eius damnauit articulum. Hæretica est, sed vfitata sententia. Sacramēta nouæ legis dare gratiam illis, qui non ponunt obicem. Cum audierint & approbauerint librum præsentem vbi author dicit: Altera, vt sint certa & efficacia signa volūtatis & gratiæ Dei: & proinde non signa, vt tantum signent, sed vt sanctificant: Quæ velim conferatis ad ea quæ vester prophænus Daniel scripsit in captiuitate Babylonica.

Articulus tamen esset locupletior, si expressisset numerum sacramentorum.

ART. XI. DE SACRAMENTO ORDINIS.

Ff **O**rdinatio seu ordo est sacramentum: tamē in hoc defi*Io. 10.* dero explicatoria verba, dum inquit. Verbum huius sacramenti est: dum inquit. Sicut me misit pater, & ego mittio vos: accipite spiritum sanctum, &c. Illa requirunt exactiorem traditionem, quam forte author de industria omisit breuitatis studio: non potuit enim illa ignorare, quæ sunt omnibus obvia: & ego in Homilijs de sacramenis accurate exposui.

Gg Author. Elementum vero huius sacramenti est impositio manuum.

Desidero in libro, cur non aperte protulit, in quibus ordinibus adhibēda sit impositio manuum, s. diaconatus, psalterij, & episcopatus. Nec etiam meminit unctionis in sacris literis probat: quām turpiter lancingant & histrionicē irrident

82

IN LIBRVM OBLATVM.

irrident Neochristiani, potestatem quoq; ordinis & iuris
dictionis non bene discriminat. Acutius hoc facit Alias
cen. & post eum Gerson & Gabriel.

ART. XII. DE BAPTISMO.

Ordo non est bonus, dicebant veteres: quod s̄epe in Hh.
authore desidero: qui apparet esse multilegus, sed
qui nunquam publice fuerit professus: ideo arte tradendi
caret: debebat semper vnum ex alio pulcherrimo ordine
naturali protrahere, vt filum ex filo: optimus enim con-
textus indicat expeditum & intelligentem artificem.

Hactenus fuit dictum de varijs. Item, de ecclesia, de eius
authoritate, de p̄nitentia, de ordine, &c. Cur non du-
dum egit de baptismo, qui est ianua ecclesiae & ianua om-
nium sacramentorum: quid si quis esset ordinatus presby-
ter non baptizatus extra de presby. non bapt. Sed placuit
nouitas, alioquin egregium habuisset ordinem tractandi
apud Petrum Longobardum.

Cæterum nolo esse anxius in alijs mallem librum tan- Ii.
ta cura & eruditione editum, vt non esset opus aliqua vel
mutare, vel expungeret: at dum inquit. Mandatum domini
de baptismo. Euntes docete omnes gentes, &c. Acutus sta
tim obijceret, apostoli habuerunt mandatum de baptizan- Matth. 28
do: Itaq; ipsi primo fuerunt baptizati: Et Chrysost. existi- Chrysost.
mat ex his verbis domini ante passionem, Qui lotus est, nō Iohan. 15
indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus, apostolos Iohan. 4
tunc fuisse baptizatos: nam statim post initium prædica-
tionis incooperūt apostoli baptizare ex mandato Christi,
quanquam ipse non baptizaret.

In sequentibus non video quin catholica sint sane ins-
tellecta.

ART. XIII. DE SACRAMEN-
TO confirmationis.

M Author.

Kk **A**Vthor. Cōfirmatio innititur verbo Christi : qui pro-
misit patrem rogantibus se daturum sp̄n sanctū.

Manhu quid audio , tot sententiarij , tot summarum
scriptores tractarūt de institutione huius sacramenti:nul-
lus tamen confugit ad eum locum, quem author profert:
Iohan. 14 qui tamen in ista verborum forma apud nullum Euange-
listam reperitur: pollicetur quidem apostolis se rogaturę,
vt pater illis mittat & det, alium paracletum: Porro ratio
non permittit institutam esse confirmationem, vt author
pr̄scribit,quia confirmatio est sacramētum irreiterabiile,
si autem confirmatio fieret, dato spiritu sancto ad rogatū.
Iam s̄epius reiterari posset: Veriores modos & fundatio-
res narrauimus in Homilijs de sacramentis.

Author. Et quia nunc infantes.

L1 Appendicem illam totam reijcerem, nisi in fine author
seipsum inclinaret, quia puer baptizatus & cōfirmatus ha-
bet maiorem gratiam,quām baptizatus tantum. Sequitur
puerum baptizatum & cōfirmatum, morientem pr̄miari
maiori gloria beatitudinis,cuius vnu gradus excellit om-
nes diuitias mundi. Ideo acceleranda est confirmatio in-
fantis, inquit Holcot, & maioris, neq; oportet expectare
vsum rationis ait Gerson. **Quod** citat concilium Aurelia-
Iuo.lib.1 neñ. c.3. Sic etiam citauit Gratianus, sic Iuo, in Panormia,
attamen in impresso Concilio Aurelianeñ, non reperitur,
quod si etiam inuenitur, liquet canonem loqui de adultis,
qui sunt perfectæ ætatis, debent venire ieiuni ad confirma-
tionem, facta prius peccatorum confessione.

Perperam omisit pr̄cipuum huius sacramenti, scilicet
ministrum,Episcopum,nam ob hoc solum sacramentum
confirmationis est dignius quibusdam alijs, & Lutherani
sacerdotes attentantes nihil facerent , sicut nec in eorum
prophana ordinatione, quām cuperet Bucer esse Episco-
pus,sicut Nouatus & Aetius,

Artic.

29

IN LIBRVM OBLATVM.
ARTICVLVS XIII. DE EV-
charistia.

Dormiente Petro vigilat Iudas, certum est & experis Matth. 26
coriam viginti tribus annis haereticos diligentiores
catholicis, qui nec laboribus, nec consilijs, nec impensis
parcant, filij huius saeculi prudentiores filii lucis ait Christus Luke 16
stus. Protestantes fecerunt annotari eorum scriptum fal-
sum, quod suo loco probabimus, at mei collegae non cura-
runt, ut annotaretur scriptum nostrum catholicum. Vbi hic
fuit cōsignator Buceranus, de q ab initio fecit mentionē.

De elemento huius sacramenti non accurate distinxit,
verum facile potest in sensum catholicum explicare, reli-
qua videto in confutatione scriptorum protestantium.

ARTICVLVS XV. DE SACRA=

mento pœnitentiae.

Si author obseruasset ordinem doctrinæ, tunc totum ar-

ticulum 8. debebat huc transplantasse.

Author. Verbum huius sacramenti citat Matthæi 18. Matth. 18
& Iohan. 20. Matth. 18
Iohan. 20. Iohan. 20

Si accurrius expendisset, inuenisset locos illos esse di-
uersos, vt expendi li. 2. de pœnitentia c. x. & de primatu
Petri: Quia soli Petro promisit claves, hic autem om̄ibus
apostolis promisit. Rursus quod Petro soli promisit, apud
Iohannem ei præstítit, sed quod discipulis promisit, præsti-
tit, Iohan. 20. Itaq; sunt diuersa.

Author. De satisfactione docendum est.

In circumspecte esse dictum apparet, nam titulus arti-
culi est de sacramento pœnitentiae, modo satisfactio Chri-
sti non est sacramentalis: Ideo minus apposite huc posita
est. Neque satisfactio Christi est simpliciter & in se propi-
tatoria culpæ, sed solum dum applicatur eius virtus & effi-
cacia in sacramentis aut per gratuitam Dei voluntatem: Ideo patres &
sancti patres & doctores sic loquuntur in hac materia per doctores.

M ij absolu:

N n

ANNOTATIO. ECKII

absolutionis sacramentum aboleri pœnam æternam , vi
 & merito passionis Christi in sacramento operatis, eadem
 commutata in pœnam temporariam: cui satisfiat per pœ
 nitentiam à sacerdote iniunctam , quæ solet canonica ap
 pellari : aut per opera satisfactoria voluntarie suscepta, vt
 1. Cor. 11 Paulus inquit. Si nos met ipsos dijudicaremus, non utiq; iu
 dicaremur à dño. Sic scholæ ab August. edoctæ 500. annis
 docuerunt. Sic concionatores declamarunt sæculares & re
 ligiosi, & in hunc diem faciunt per ecclesiam catholicam.

ARTICVLVS XVI. DE SACRA
mento matrimonij.

Oo. **A**uthor. Matrimonij Sacramentum.
 Mirum cur diuersarij nō sunt protestati de contra
 rio, & cum sint tam prodigi scriptorum, cur hic etiam non
 obtulerunt signatum a b c. cum manibus & pedibus pu
 gnent matrimonium non esse sacramentum : Id quod &
 alij post durandū incaute & imprudenter scripserunt.

Author. Matrimonij Sacramentū solis Ch̄ristianis, &c.
 Mallem fuisse et cauio: quia regulariter solet omne ma
 trimonium dici sacramentum: Sic Augustinus ait. Sacra
 mentum matrimonij est omnibus ḡetibus communē: sed
 sanctitas Sacramentis solū est in ciuitate Dei, & Innocentius
 us Papa. Sacramentum matrimonij est apud fideles & in
 fideles: testis est etiam Paulus. Si quis frater vxorem habet
 infidem, & hæc consentit habitare cum illo, nō dimittat
 illam dicit. Si modo matrimonium est sacramētum apud
 infideles, quanto magis apud fideles in lege naturæ & scri
 pta: Moyses duxit filiam Ietro, Joseph Putifar, Naason
 Raab, Obeth Ruth, Salomon filiam Pharaonis, Samson
 Philisteam . Quare incaute dictum. Sacramentum matri
 monij solis Christianis peculiare: Si limitasset, quia a
 pud infideles & veteres non est Sacramentum veritate si
 gnificationis & sanctificationis, sicut Brulifer inquit, Ma
 trimo

91

IN LIBRVM OBLATVM.

trimonium infidelium est dimidiū Sacramentū quia bona matrimonij sunt mutila & imperfecta apud infideles ait Richardus: Et hoc est qđ rotunde dicunt nostri , apud infideles est legitimū matrimonī, sed non ratum: Neque August. neq; Ambro. his cōtradicunt 27. q. r. Idololatria, &c. quæsiuit de diuor. Quæ omnia prolixē tractauī Homilia 71 . De Sacramentis . Si author profundius trutinasset verba sua, nō hæfisset in hoc, quoniam verbum Christi ads fert pro hoc Sacramento Matth. 19. sed Christus ibi loquitur de coniugio Adæ & Euæ: quare oportuit agnoscerre esse ibi Sacramentum, licet non magnum illud in signi Ephe. 5 ficatione, vt Paulus affirmat, in Christo & ecclesia.

Augu. &
Ambro.

ARTICVLVS XVII. DE SACRAMENTO VNCIONIS INFIRMORUM.

HVnc articulū vñctioñ & catholicum , à declamatoribus Lutheranis & ecclesiasticis admissum, laici ex protestantibus repulerūt, & recātarunt. De quo infra loco suo.

ARTICVLVS XVIII. DE VINCULO CHARITATIS, TERTIA NOTA ECCLESIAE.

SAtius esset hunc articulum omittere iuxta ea quæ su- Pp
perius dicta sunt de ecclesia; Vnde author recte per magnū & doctū virū fuit admonitus, vt mallet profiteri vinculum vñionis, quā charitatis, ne mali excluderent ab ecclesia mitto, qđ aliqui sunt electi secundum præsens tem iustitiā, alij vero secundū æternā prædestinationem, qđ sunt veri electi & tamen nō semper habent vinculū charitatis contra impiū Iouinianum, sicut Dauid adulter, homi cida, superbus numerator populi. Non discutio, qua ratio ne citarit authoritates, alioquin non deesset, quod dicerē.

^{2. Reg. 11}
^{Ibid. 24}

ARTICVLVS XIX. DE ECCLESIAE HIERARCHICO ORDINE &c.

QVAM fluctuat author, quia non ædificauit supra firmā petram, sed super arenā: si esset solide in Theologia M iii

Iogia doctus, obseruaret ordinem doctrinæ: & non iam tertio rediret ad ecclesiam & eius authoritatem.

Declaratio vero erudita est, & quæ frangere possit cœr-
vices aduersariorum: Ideo iterum scriptum exhibuerunt
minime Euangelicum. Quod inferius sub incude, vt me-
retur, fortiter prememus.

Qg Author. Sic tamen vt hæ cœremoniæ, &c.

Nimis hic extenuat cœremonias: Et vt cunctæ catholice
& doctissime articulum hunc deduxerit tamen Lutheræ-
ni, vt aranea, non suggent dulcedinem, sed venenum, & at-
trahent ea, quæ vel ad corticem literæ coram indocta ple-
be, eis suffragantur, etiamsi sciant hoc esse contra authoris
mētem. Cauisset hoc author, si arctius strinxisset intentū.
Quid enim ædificat in plebe, dicere, cœremonias esse tan-
tum incitamenta & retinacula pietatis, ac si opera externa
cœremoniarum non placerent deo. Ut non dissentiant ab
Euangelica puritate. Omnino scandalosum est hoc, ac si
cœremoniæ in catholica ecclesia obseruatæ dissentirent ab
Euangelio, quasi laqueos conscientijs iniaceret, quasi Chri-
stianæ derogent libertati, hæc omnia Lutherica sunt, non
catholica. Nam mox stentorea voce vociferabunt, ieunia
soluemus, festa sint libera, in quibus cunctæ diebus carniū
& ouorū eus sit licitus, quia præcepta illa ac inhibitiones
sunt cōtra libertatem Euangelicā. Ita impie præcinunt ru-
di populo, nouitatum & licentiæ studio. Itaq; satius fu-
isset caudā huius articuli vna litura circunducere. Non enī
potest nisi scandalū parere, apud eos qui propensi sunt, vt
ab ecclesiæ obedientia recedant, cum audiant iustitiam no-
stram ab externis obseruationibus non pendere. Sacerdos
ergo patuipendet dicere horas canonicas, quia externum.
Monachus negliget matutinas & ieunia, quia externū.
Nihili faciet peccatorum cōfessionem, quia externum. Ut
in paschate sumat Eucharistiam floccifaciet, vt externum,
cum

93

IN LIBRVM OBLATVM.

cum mille similibus. Non est scandalosissimum, q̄ in fine addit. Cæremorias posse omitti si absit scandalum & contemptus. O author, si hoc tacuisse, satius fuisset, cū oīs insobedientia sit verus vel interpretatiuus cōsensus. Nō excusio, quā violente torqueat allegationes sacræ scripturæ, q̄ prorsus nihil faciunt, neq; probat, q̄ ille molitur probare.

ART. XX. DOGMATA QVAE DAM
ab ecclesia declarata & firmata.

DE INVOCATIONE SANCTORVM.

Vthor. Nec damnandum est, si quis religiosa.

A Quod fatetur non damnandum, si quis sanctos etiam nominatim appellat. Hoc catholice asseritur, at qd annexit, sed extra preces, quæ ad altare offeruntur. Hoc impium est, & ecclesiæ catholice de honestatiuum, quæ non mō nominatim appellat plures sanctos in Canone maiori missæ: sed etiam in peculiaribus missis secundum occurrentes sanctorum festiuitates, collectas de sanctis nominatim habet, licet per mediatorē Christum, ut alias, concludat. Ergo affirmare sanctos nominatim appellandos, sed extra p̄ces ad altare, hoc est totius ecclesiæ catholice cōsuetudinē improbare. Ideo atro lapillo notandus est hic locus & expungendus, tanq; insolens, & ecclesiæ rebellis.

Quod si insurgat aliquis vir doctus, & obijciat, authorem clare admittere inuocationem sanctorę, qn ad ipsos vertitur oratio, vt in letania fieri solet: qua ratione inuocandi in orationibus missæ ecclesia vtitur, vnde reprehensio illa est mera calumnia. At obijcienti ego respōdeo. Parcius ista viris, nullam facio authori calumniā. Nam quod tribuit authori, eum admittere inuocationem sanctorum, quādo ad eos vertitur oratio, vt in Letania, qua ratione in uocandi Ecclesia in orationibus missæ vtitur, illam enim palliationem non admittit author libri, sed prorsus excludit & rejicit, cū inquit, Sanctos nominatim appellādos, sed extra

M₄

extra preces, quæ ad altare offeruntur: quis hic non videt glossam esse contra textum. Glossator dicit, nominatim inuocandos sanctos, vt in Letania & orationibus missæ. Textus authoris habet eos non inuocandos in precibus ad altare oblati, sed extra: Nisi quis hic torqueat, oratiōes in missa non esse preces quæ ad altare offeruntur.

Rr Quod citat concilium Carthaginē, facit more solito,
 Cācil. Car hoc est, allegat, & nihil ad propositum: Nam q̄ orationes
 tha. cap.²³ ad sanctos porrigitur patri per filium: Id fit in & extra
 Iohan.¹⁶ missam, in singulis etiam horis canoniciis: & est noua for-
 ma orandi Euangelica à Christo tradita. Amen amen di-
 co vobis: si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit
 vobis, vt latius explanaui Homilia dominicæ v. post pa-
 scha. Concilium itaq; Carthaginē, 3. nihil constituit de
 sanctis inuocandis: sed præscribit formam concludendi
 collectas per mediatorem Christum.

Ss Author. Sancti tantum vt conserui implorantur, non
 secus quām qui nobiscum sunt adhuc in carne.

Hierony. Quantum extenuat intercessionem sanctorum & bea-
 torum, vt non possit non scandalizari plebs hæc audiens:
 Nam beatos & omni miseria exutos, ciues cœlorum, non
 ardenter, efficaciter & placabiliter Deum pro nobis orare,
 quām viatores infirmos, fragiles, peccatores, adhuc in ma-
 ri fluctuātes, qui necdum portum salutis attigerunt: Hie
 ronymus improbat in Iouiniano. Aduersatur etiam con-
 suetudini ecclesiæ, quæ in letania inquit S. Petre ora pro
 nobis: sed nullum ex viuentibus quantumcunq; sanctum
 sic inuocat. Idem fit in Canone maiori missæ: & in publi-
 cis missæ & orandi officijs memoratur cœlites in collectis,
 & solenniter officia de eis agūtur, sed de adhuc viuētibus
 nulla collecta intercessionis habet, nec officiū solēne. Imo
 ecclesia prohibuit, ne q̄s pro sancto veneretur, q̄ iudicio eco-
 clesiæ nō sit in canonem receptus, vt in cap. 1. & 2. de relq.
 & ves

IN LIBRVM OBLATVM.

& vener. sanct. in antiquis, & August. de Ancona. q. 14.

At surgit aliquis pro authore libri, & fatetur beatos es-
ficatus orare pro nobis, q̄ viatores: sed vtatur hic quasi ar-
gumento à minori: quia si conserui viatores minori chari-
tate orāt pro nobis in hac vita, multo magis pro nobis or-
rant sancti prædicti maiori charitate: sed author excludit
benignā illam interpretationem: Ait em̄, Tantum ut con-
serui implorentur. Pondera tantū: Et quorsum tendat ex-
clusio, subiçcit. Nō secus, quām qui nobiscū sunt in carne:
pondera, nō secust nam suos excusationis nō admittunt.

Quod si in scholis essem, obijcerem defensori. Non cō-
mode factum argumentum à minori, hoc loco: quoniam
et si bona sit argumentatio, & sententia mea efficax ad pros-
bandū: tñ apud diuersarios, quibus hic author blanditur,
nihil euincit: admittunt enim antecedens. Viatorē inuocā-
dum vt intercedat: at negant illationem à maiori & illas-
tum, ergo sancti sunt inuocādi, vt intercedant: licet noue-
rim quō eorum temeritas apertissime conuincenda fit.

DE IMAGINIBVS EO. ART.

DE imaginib⁹ recte author, nisi quod Iconoklastæ **Tt**
pro se arripere possent (quod solent facere captiu-
culatores) dum ait. Imaginum vsum non in totum esse da-
mnandum: nam existimo, neminem vnquam fuisse tā sto-
lidum, qui vsum imaginum, in totum damnasset.

Vt autem sit pinguior declaratio libri, addendum appa-
ret. Imagines conferre non solum, quia excitent ad gesto-
rum memoriam & recordationem: sed etiam ob id, quia
instruunt simplices, admonent scientes, & afficiunt oēs.

Contra hæresim Fœlicianā hoc quoq; addatur (qa alii
qui prælati ecclesiæ imprudēter in genere, negauerūt ima-
gines adorādas, vnde pusilli scandalizantur) venerabiles
esse imagines, sed nō adorādas per se: at posse adorari, quā-
do adoratio terminatur, nō ad ipsam imaginem, sed ad id

N quod

Basilius. quod imagine significatur, & vt Basilius ait, referatur ad
Prototypum primium Prototypum. Ideo lapsus arbitramur authorem cum ait,
aut et archetypum. Non autem ipsa imago veneretur.

*protopypum p. 102.
exemplar.*

Mixtus quod protestantes hic nullum scriptum exhibuerunt, cum Argentinei. & Constantieci. modo illis coniuncti acerbissime imagines reiciunt, & idolatriæ accusent, & maxime Bucerus, qui etiam obtulit cum quibusdam alijs se defensurum disputatione Berii. Ego qui laceram illam & miseram disputationem Biblicis scripturis & authoritate patrum, confutaui & eneuaui, ac edidi, nihil vidi quod gigantes illi responderint 13. annis, at si malæ causæ eorum ita confundunt, adhuc respondeant, non cedet ex arena Eckius.

DE MISSA EO. ARTICVLVS.

Viii **H**oc merito displicet non solù mihi, sed & multis bonis catholicis, quod author aliquas materias controueras, maximi dispendij, ut de invocatione sanctorum, de imaginibus, & de sacrificio missæ &c. commisceat, ut non dignatus sit illas sub proprijs titulis & articulis proponere, sed nouam inscriptione prefixit. Dogmata quædā ecclesiæ authoritate declarata & firmata, quasi illa non haberemus quoque ex scripturis, sed voluit Lutheranis adulari & dogmata appellavit, ac si essent philosophorum placita, aut Hippocratis decreti; sed omisso suspecto et neglecto titulo, veniam ad rem.

Xx Author. Victima in cruce immolata, non minus hodie est efficax &c.

Hanc impietatem aures Christianæ ferre non valent, dicere Eucharistiae oblationem in missa esse tam efficacem hodie, quando religiosa fide deo representatur, sicut fuit in cruce eo die, quando de sacro latere sanguis & aqua exiuit. Sic præcipitant sententias suas, qui nunquam in scholis sunt exercitati. Si oblatio hodierna est æque efficax, sicut in die parasceues in ara crucis, sequitur nullam esse distantiam inter sacrificium cruentum & incruentum, nullam esse differencem.

differentiam inter oblationem veram realem, & inter re-
presentatiuam: Nihil referre, inter Christum vere oblatū,
& exemplar illius & commemorationem semel facti sacri-
ficij. Sequeretur si essent oblationes æque efficaces, essent e-
iusdem valoris oblatio autem Christi in cruce fuit infinita
valoris, quia ipse est propiciatio pro peccatis nostris &^{1. Johan.}
totius mundi & ut Bernard. ait, etiam si essent infiniti mū-
di oblatio autem quotidiana in missa est finiti valoris,
alioquin sufficeret quotidie una missa in toto mundo: Ali-
oquin sufficeret una missa pro anima defuncti, qd statim
liberaretur, imo omni die totum purgatorium evacua-
tur, quia missa esset infiniti valoris. Sequeretur etiam una
sufficere missam pro defuncto, nō esset opus anniversario,
septimo, velut trigesimo: Nulla esset porro differentia ap-
plicationis missæ, cum eius efficacia esset infiniti valoris. Vn-
de sanctus Augustinus curans missam celebrari pro mor-^{August.}
tua matre ad ostia Tybernia, æque profuisset missa illa om-
nibus eo tempore mortuis. Et nec stulto dictum authoris
est verisimile, oblationem quotidianam esse æque efficacem,
sicut illam in cruce: Cum plus sit semel se in mortem offer-
re, quam millies millies illius passionis & mortis memori-
am celebrare: Vnde valor missæ finitus, valor mortis Chri-
sti infinitus. Ideo semel mortuus est, semel oblatus est in a-
ra crucis, cuius tamen memoriam quotidie agimus in my-
sterijs: pulchrum est quod Ambrosius ait: In Christo se-^{Ambro.}
mel oblatæ est hostia potes ad salutem. Quid ergo per nos
Nonne per singulos dies offerimus? Etsi quotidie offera-
mus, ad recordationem mortis eius fit, & una est hostia nō
multæ, quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacrifici-
cium exemplum est illius. Christus hostiæ obtulit ipsam
offerimus et nūc sed qd nos agim⁹ recordatio est sacrificij.